gestión y la prevención; así como, servir de facilitador en la resolución de conflictos 
en las materias de su competencia cuando las circunstancias permitan tener un mayor 
beneficio a los fines tutelados. 

Durante el tercer trimestre de 2025, se registraron en el SIMAT, ciento ochenta y 
seis (186) hechos de conflictividad de los cuales ciento treinta (130) corresponden a 
conflictos sociales en sus fases manifiestas y cincuenta y seis (56) corresponden a alertas 
tempranas (prevención).

4.  DESCRIPCIÓN DE LA CONFLICTIVIDAD 
EN BOLIVIA

CONFLICTOS
Fuente: SIMAT

56

Fuente: SIMAT

De los ciento ochenta y seis (186) conflictos, registrados 
la Defensoría del Pueblo ha realizado las intervenciones 
defensoriales a ciento catorce (114)  hechos de conflictividad, 
equivaliendo al 61% de la totalidad registrada.

De los ciento ochenta y seis (186) conflictos, el departamento 
de La Paz reporta cuarenta y cuatro (44) hechos de 
conflictividad, seguido de los departamentos de Santa Cruz 
con cuarenta y uno (41), Potosí con treinta (30), Cochabamba 
con veinte (20), Tarija con trece (13), Beni y Oruro con diez